
CÔNG TY CỔ PHẦN STC CORPORATION 

Số 2A đường Bình Chiểu, phường Bình Chiểu, thành phố Thủ Đức, TP. HCM 

-----o0o----- 

 

 

 

 

BÁO CÁO 

ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của dự án đầu tư 

CHUNG CƯ CC1 (KHỐI B) THUỘC DỰ ÁN 

KHU NHÀ Ở TÁI ĐỊNH CƯ THAM LƯƠNG, 

PHƯỜNG TÂN THỚI NHẤT, QUẬN 12 
 

Địa điểm dự án: Thửa 462, tờ bản đồ số 48 phường Tân Thới Nhất, Quận 12, 

Thành phố Hồ Chí Minh 

 

 

 

 

 

 

TP. HCM, ……/2024  



CÔNG TY CỔ PHẦN STC CORPORATION 

Số 2A đường Bình Chiểu, phường Bình Chiểu, thành phố Thủ Đức, TP. HCM 

-----o0o----- 

 

 

 

 

BÁO CÁO 

ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của dự án đầu tư 

CHUNG CƯ CC1 (KHỐI B) THUỘC DỰ ÁN 

KHU NHÀ Ở TÁI ĐỊNH CƯ THAM LƯƠNG, 
[...]
các hố ga kích thước L×B = 1.200×1.200 mm, nối giữa các hố ga là cống BTCT Ø600 

mm, i = 0,17%. Khoảng cách giữa các hố ga dao động từ 3,8 – 52,8 m bố trí dọc theo 

vỉa hè xung quanh tòa chung cư. Từ hố ga cuối tuyến, nước mưa được đấu nối vào hệ 

thống thoát nước chung của khu quy hoạch theo cống BTCT Ø400 mm, dài 7 m trên 

đường A (lộ giới 16 m). 

 Tại khu vực tầng hầm, nước mưa và nước rửa sàn tầng hầm được thu bằng mương 

thu nước có bề rộng 400 mm, i = 0,35% về các hố ga dưới tầng hầm có kích thước L×B 

= 1.600×1.100 mm. Trong mỗi hố ga, có bố trí 01 bơm chìm để bơm lên hố ga trên mặt 

đất theo ống PVC 114mm. 

Hệ thống thoát nước mưa sẽ được nạo vét định kỳ để bảo đảm hệ thống luôn hoạt 

động tốt nhằm khi mưa lớn có thể thoát nước nhanh nhất. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án: “Chung cư CC1 (Khối B) thuộc dự án Khu nhà ở tái định cư Tham Lương, phường Tân Thới 

Nhất, Quận 12” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần STC Corporation 

  20 

 

Hình 3. 1. Sơ đồ thu gom – xử lý nước mưa của dự án 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

a. Công trình thu gom nước thải 

Dự án có tổng cộng 3 nguồn phát sinh nước thải, cụ thể: 

- Nguồn số 1: Nước thải từ các âu tiêu và bồn cầu tại khu chung cư. 

- Nguồn số 2: Nước thải từ hệ thống máy giặt, bồn rửa tay và thoát nước sàn tại các 

căn hộ. 

- Nguồn số 3: Nước thải từ khu vực bếp của mỗi căn hộ. 

Nước thải từ 3 nguồn phát sinh được thu gom như sau: 

- Nước thải từ các âu tiểu và bồn cầu tại các tầng của chung cư (nguồn số 1) được thu 

gom theo đường ống D110 mm dẫn xuống ngăn chứa của bể tự hoại để xử lý sơ bộ, sau 

đó dẫn vào hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 400 m3/ngày đêm. 

- Nước thải từ hệ thống máy giặt, bồn rửa tay và thoát nước sàn của các căn hộ (nguồn 

số 2) được thu gom theo đường ống D60 – 110 m dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập 

trung công suất 400 m3/ngày đêm. 

Bơm lên 

C
ố
n
g
 B

T
C

T
 

Ø
4
0
0
m

m
, i =

 2
%

 

 

Nước mưa chảy 

tràn trên mái, 

ban công 

Nước mưa chảy 

tràn trên sân, 

đường nội bộ 

  

Hố ga mặt đất  

Nước mưa chảy tràn 

tầng hầm + nước rửa 

tầng hầm 

Hố bơm thoát nước 

tầng hầm  

Mương thu nước mưa 

B400, i = 0,35% 

Hệ thống thoát nước chung của khu quy hoạch 

trên đường A (lộ giới 16m) 

Nước ngưng 

tụ từ máy 

ĐHKK  

Phễu thu nước 

mưa  

Ống nhựa D60 

– 200 mm 

  C
ố
n
g
 B

T
C

T
 

Ø
6
0
0
m

m
, i =

 0
,1

7
%

 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án: “Chung cư CC1 (Khối B) thuộc dự án Khu nhà ở tái định cư Tham Lương, phường Tân Thới 

Nhất, Quận 12” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần STC Corporation 

  21 

- Nước thải từ khu vực bếp của mỗi căn hộ (nguồn số 3) được thu gom bằng đường 

ống D48 – 110 mm dẫn về bể tách mỡ để loại bỏ dầu mỡ trước khi về hệ thống xử lý 

nước thải tập trung công suất 400 m3/ngày đêm. 

b. Công trình thoát nước thải 

Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt theo QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, hệ số K = 1,0 

sẽ được bơm lên hố ga chờ nằm trong khuôn viên dự án. Từ hố ga chờ, nước thải được 

xả thải vào nguồn tiếp nhận. 

- Giai đoạn 1: Nước thải sau xử lý tại hố ga chờ đấu nối vào cống hộp 1,6m×1,6m 

trên tuyến đường A (lộ giới 16m) sau đó thải vào kênh Tham Lương. 

- Giai đoạn 2: Nước thải sau xử lý tại hố ga chờ sẽ được đấu nối vào tuyến cống D300 

theo quy hoạch 1/2000 khi Trạm xử lý tập trung lưu vực Tây Sài Gòn tại công viên Tân 

Thắng, quận Tân Phú đi vào hoạt động. 

c. Điểm xả nước thải sau xử lý 

- Dự án có 1 điểm xả nước thải sau xử lý bằng cống tự chảy, thiết kế âm nền kết nối 

vào cống hộp 1,6m×1,6m trên tuyến đường A (lộ giới 16m). 

- Vị trí xả thải: Chung cư CC1 – khối B Tham Lương, phường Tân Thới Nhất, quận 

12, Thành phố Hồ Chí Minh. Tọa độ điểm đấu nối (theo hệ tọa độ VN 2000 kinh tuyến 

trục 105º45, múi chiếu 3º) như sau: X = 1196963; Y = 594742. 

- Phương thức xả thải: Nước thải sau xử lý được xả thải bằng phương thức tự chảy, 

xả ngầm vào hệ thống cống chung của khu quy hoạch. 

- Nguồn tiếp nhận nước thải của dự án:  

+ Giai đoạn 1: Cống hộp 1,6m×1,6m trên tuyến đường A (lộ giới 16m) sau đó thải 

vào kênh Tham Lương. 

+ Giai đoạn 2: Tuyến cống D300 theo quy hoạch 1/2000 dẫn về Trạm xử lý tập trung 

lưu vực Tây Sài Gòn tại công viên Tân Thắng, quận Tân Phú khi Trạm xử lý tập trung 

đi vào hoạt động. 

- Sơ đồ minh họa mạng lưới thu gom, thoát nước thải của dự án: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án: “Chung cư CC1 (Khối B) thuộc dự án Khu nhà ở tái định cư Tham Lương, phường Tân Thới 

Nhất, Quận 12” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần STC Corporation 

  22 

 

Hình 3. 2. Sơ đồ thu gom, thoát nước thải tại dự án 

1.3. Xử lý nước thải 

1.3.1. Công trình xử lý sơ bộ 

a. Bể tự hoại 

- Quy mô, công suất: Dự án có tổng cộng 2 bể tự hoại 3 ngăn có tổng dung tích khoảng 

108,15 m3. 

- Công nghệ xử lý: Bể tự hoại 3 ngăn xử lý theo phương pháp sinh học kỵ khí lần lượt 

qua ngăn chứa  ngăn lắng 1  ngăn lắng 2. 

- Thông số kỹ thuật cơ bản: Kích thước bể được thể hiện trong bảng bên dưới: 

Bảng 3. 1. Kích thước bể tự hoại 

STT Công trình Kích thước (m) Thể tích (m3) 

1 Bể tự hoại 1 L×B×H = 5×3,3×2,9 47,85 

2 Bể tự hoại 2 L×B×H = 6,3×3,3×2,9 60,30 

* Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 3 ngăn: 

- Ngăn chứa: Sau khi các chất thải, rác thải được xả trực tiếp trong quá trình sử dụng, 

chúng sẽ trôi xuống ngăn chứa và lưu trong một thời gian nhất định chờ phân hủy. Sau 

Nước thải sinh hoạt từ 

âu tiểu, bồn cầu 

Nước thải sinh hoạt từ 

máy giặt, bồn rửa tay, 

thoát sàn 

Nước thải sinh hoạt từ 

nhà bếp 

Bể tự hoại Bể tách mỡ 

Hệ thống xử lý nước thải công suất 

400 m3/ngày đêm 

Đấu nối vào cống hộp 1,6m×1,6m trên 

đường A (lộ giới 16m) xả vào kênh 

Tham Lương 

Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt QCVN 

14:2008/BTNMT, cột B, K = 1,0 

Đấu nối vào tuyến cống D300 theo 

quy hoạch 1/2000 khi Trạm xử lý tập 

trung lưu vực Tây Sài Gòn tại công 

viên Tân Thắng, quận Tân Phú 

Giai đoạn 1 Giai đoạn 2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án: “Chung cư CC1 (Khối B) thuộc dự án Khu nhà ở tái định cư Tham Lương, phường Tân Thới 

Nhất, Quận 12” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần STC Corporation 

  23 

quá trình phân hủy, các chất thải này sẽ biến thành bùn, riêng đối với các loại rác thải 

khó phân hủy sẽ đọng lại. Ngăn chứa có thể tích lớn nhất. 

- Ngăn lắng 1, 2: Nước thải có chứa bùn cặn tiếp tục qua ngăn lắng 1, tại đây dưới 

tác dụng của trọng lượng các hạt bùn cặn sẽ lắng xuống đáy bể và tiếp tục phân hủy nhờ 

các vi sinh vật yến khí, cặn sẽ lên men, mùi hôi và thể tích bùn cặn giảm. 

Quá trình xử lý chủ yếu trong bể tự hoại là quá trình phân hủy kỵ khí. Các chất rắn 

lơ lửng sau khi lắng xuống đáy được hệ vi sinh vật kỵ khí ở đây lên men, phân hủy tạo 

thành NH4, H2S, … Hiệu suất xử lý của bể làm giảm khoảng 25 - 45% hàm lượng BOD, 

50 - 70% SS so với đầu vào (Theo Tạp chí Xây dựng số 6, 2009 – Bể tự hoại – Công 

trình xử lý nước thải tại chỗ). 

Định kỳ 3 – 6 tháng sẽ tiến hành hút bể phốt đi xử lý theo quy định bởi đơn vị có 

chức năng. 

 

Hình 3. 3. Minh họa bể tự hoại 3 ngăn 

b. Bể tách mỡ 

- Quy mô, công suất: Dự án có tổng cộng 2 bể tách mỡ 

- Thông số kỹ thuật cơ bản: Kích thước bể được thể hiện trong bảng bên dưới: 

Bảng 3. 2. Kích thước bể tách mỡ 

STT Công trình Kích thước (m) Thể tích (m3) 

1 Bể tách mỡ 1 L×B×H = 3,5×3,3×2,9 33,5 

2 Bể tách mỡ 2 L×B×H = 3,5×3,3×2,9 33,5 

- Công nghệ xử lý: Bể tách mỡ thiết kế 3 ngăn, tách dầu mỡ theo phương pháp trọng 

lực, dựa trên sự chênh lệch tỷ trọng giữa nước và dầu, mỡ. 

- Nguyên lý hoạt động: Hỗn hợp dầu mỡ và nước thải sau khi qua ngăn thứ nhất đã 

được làm giảm vận tốc lắng sẽ xảy ra quá trình phân hóa rõ ràng dựa trên tỷ khối của 

chúng. Dầu mỡ có tỷ khối thấp hơn nước sẽ nổi lên phía trên bề mặt, phần nước sau tách 

mỡ sẽ theo ống dẫn về bể điều hòa để tiếp tục xử lý cùng nước thải sinh hoạt khác tại hệ 

thống xử lý nước thải tập trung. Phần váng dầu sau tách sẽ được thu gom vào thùng chứa 

và hợp đồng thu gom dưới dạng chất thải rắn thông thường. 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án: “Chung cư CC1 (Khối B) thuộc dự án Khu nhà ở tái định cư Tham Lương, phường Tân Thới 

Nhất, Quận 12” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần STC Corporation 

  24 

1.3.2. Hệ thống xử lý nước thải tập trung của dự án công suất 400 m3/ngày đêm 

- Đơn vị thi công: Công ty TNHH Thương mại và kỹ thuật Môi trường SQS. 

- Quy mô, công suất: 400 m3/ngày.đêm. 

- Quy trình công nghệ xử lý: 

 

Hình 3. 4. Sơ đồ công nghệ hệ thống XLNT của dự án công suất 400 m3/ngày đêm 

* Thuyết minh quy trình công nghệ: 

- Bể điều hòa: Nước thải sinh hoạt sau các bể tự hoại, bể tách mỡ và nước thải từ các 

bồn rửa tay, thoát sàn được thu gom về bể điều hòa. Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa 

lưu lượng và nồng độ của nước thải, tạo chế độ làm việc ổn định cho các công trình phía 

Nước thải sinh hoạt từ 

âu tiểu, bồn cầu 

Nước thải sinh hoạt từ 

máy giặt, bồn rửa tay, 

thoát sàn 

Nước thải sinh hoạt từ 

nhà bếp 

Bể tự hoại Bể tách mỡ 

Bể điều hòa 

Bể khử trùng 

Bể thiếu khí 

Nguồn tiếp nhận 

Bể hiếu khí 1 

Bể lắng 

Máy thổi khí 

Clorine 

Bể chứa bùn 

Hợp đồng với đơn vị 

chức năng thu gom 

vận chuyển để xử lý 

Bể hiếu khí 2 

Hố gom 

Máy thổi khí 

Dinh dưỡng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án: “Chung cư CC1 (Khối B) thuộc dự án Khu nhà ở tái định cư Tham Lương, phường Tân Thới 

Nhất, Quận 12” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần STC Corporation 

  25 

sau, tránh hiện tượng quá tải. Trong bể điều hòa có hệ thống đĩa thổi khí, mục đích xáo 

trộn đều nước thải ở các thời điểm khác nhau. Nước thải sau đó được bơm qua bể thiếu 

khí. 

- Bể thiếu khí: Trong điều kiện thiếu khí, quá trình phân hủy các chất hữu cơ và khử 

nitrat diễn ra nhờ các vi sinh vật sử dụng nitrat, nitrit làm chất oxy hóa để sản xuất năng 

lượng. Trong bể thiếu khí, quá trình khử nitrat diễn ra theo phản ứng: 

6NO3
- + 5CH3OH  5CO2 + 3N2 +7H2O + 6OH- 

Trong bể thiếu khí có lắp đặt thiết bị khuấy chìm nhằm tạo ra sự xáo trộn trong bể 

giúp bọt khí N2 (từ quá trình khử nitrat) dễ dàng thoát lên khỏi mặt nước. Bể thiếu khí 

còn đóng vai trò là một hệ chọn lọc vi sinh hiếu khí để chống lại hiện tượng bùn nổi do 

vi khuẩn dạng sợi gây ra. Hỗn hợp bùn nước thải từ bể thiếu khí tiếp tục qua bể sinh học 

hiếu khí để chuyển quá các hợp chất hữu cơ BOD5, COD. 

- Bể sinh học hiếu khí 1, 2: 

Bể sinh học hiếu khí là nơi diễn ra quá trình phân huỷ hợp chất hữu cơ trong điều 

kiện cấp khí nhân tạo bằng máy thổi khí. Lượng khí cung cấp vào bể với mục đích: (1) 

cung cấp oxy cho vi sinh vật hiếu khí thực hiện quá trình khoáng hóa chất ô nhiễm hữu 

cơ trong nước thải; (2) xáo trộn đều nước thải và bùn hoạt tính tạo điều kiện để vi sinh 

vật tiếp xúc tốt với các cơ chất cần xử lý; (3) giải phóng các khí ức chế quá trình sống 

của vi sinh vật, các khí này sinh ra trong quá trình vi sinh vật phân giải các chất ô nhiễm, 

tác động tích cực đến quá trình sinh sản của vi sinh vật; (4) thực hiện quá trình nitrat 

hóa (chuyển hóa amoni và nitrit thành nitrat). Sau thời gian xử lý trong hiếu khí, nước 

thải sẽ chảy sang bể lắng. 

- Bể lắng: Bể lắng có nhiệm vụ lắng và tách bùn hoạt tính ra khỏi nước thải. Nước 

thải đi vào ống trung tâm, khi ra khỏi miệng ống sẽ dâng từ từ lên. Trong quá trình nước 

dâng lên, các bông bùn hoạt tính sẽ lắng xuống đáy bể bởi tác dụng của trọng lực. Phần 

cặn này được cánh gạt bùn gom về hố thu bùn ở trung tâm bể lắng. Phần nước trong sẽ 

tràn qua máng răng cưa thu nước để chảy sang bể khử trùng. 

- Bể khử trùng: Nước thải sau khi tách bùn được châm chlorine khử trùng để tiêu diệt 

vi sinh vật gây bệnh. Hàm lượng chlorine cung cấp vào nước thải ổn định bằng bơm 

định lượng hóa chất. 

Nước sau xử lý đảm bảo đạt theo QCVN 14:2008/BTNMT, cột B được bơm lên hố 

ga ngoài nhà. Từ hố ga này, nước thải được đấu nối vào hố ga thoát nước chung của khu 

quy hoạch. 

- Quy trình vận hành và chế độ vận hành của công trình: 

(1) Vận hành hệ thống không tải: 

+ Kiểm tra tủ điện điều khiển: 

 Đối với chế độ hoạt động bằng tay cần kiểm tra như sau: Đóng điện động lực của 

tất cả các thiết bị và điện điều khiển cho tủ điện. Chuyển công tắc lựa chọn sang 

chế độ MAN. Nhấn nút của từng máy và kiểm tra hoạt động. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án: “Chung cư CC1 (Khối B) thuộc dự án Khu nhà ở tái định cư Tham Lương, phường Tân Thới 

Nhất, Quận 12” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần STC Corporation 

  26 

 Đối với chế độ hoạt động tự động cần kiểm tra: Ngắt hết điện động lực và chỉ duy 

trì điện điều khiển của tủ điện. Chuyển công tắc lựa chọn sang chế độ AUTO. Sử 

dụng tín hiệu giả bằng cách đóng ngắt công tắc phao để kiểm tra hoạt động của các 

bơm nước thải, bơm bùn, bơm nước dư. Riêng bơm nước thải, bơm bùn, bơm tuần 

hoàn và máy thổi khí cần phải kiểm tra về chu kỳ đổi máy theo đúng quy trình điều 

khiển. 

 Đối với khả năng bảo vệ thiết bị và báo sự cố cần thực hiện kiểm tra như sau: ngắt 

động lực và chỉ duy trì điện điều khiển, sử dụng tín hiệu giả (làm cho dòng định 

mức nhỏ hơn dòng làm việc hoặc gạt cho rơle nhảy trực tiếp) để kiểm tra ngắt 

mạch của contactor. 

+ Khởi động bể sinh học: 

 Chọn bùn: Việc lựa chọn bùn đúng chủng loại quyết định đến thời gian khởi động 

của của bể sinh học hiếu khí và hiệu quả xử lý chất hữu cơ của hệ sinh học. Các 

loại bùn dùng cho bể sinh học hiếu khí: bùn từ hệ thống tương tự hệ thống hiện tại 

cần khởi động; bùn từ các hệ thống xử lý nước thải khác; v.v.. 

 Vận hành thích nghi: Sau khi nạp bùn vi sinh vào bể sinh học, tiến hành bơm nước 

thải kết hợp nạp men vào bể. Dựa vào nồng độ vào mà căn chỉnh lượng nước nạp 

vào bể, sao cho tải trọng khởi động khoảng 0,5 kg COD/m3 bể. Thời gian này có 

thể kéo dài từ 2 ÷ 7 ngày đối với cụm hiếu khí. Trong giai đoạn này điều kiện pH 

cũng rất quan trọng, luôn luôn duy trì pH trong khoảng 6,5 ÷ 8,0. Sau khi ổn định 

tiến hành tăng tải trọng đến tải trọng thiết kế, thời gian có thể kéo dài 2 ÷ 5 tuần. 

Trong giai đoạn đầu vận hành, khi bùn chuyển từ màu đen sang màu nâu vàng, 

bông cặn to và dễ lắng, thể hiện quá trình thích nghi tốt của bùn đối với nước thải. 

(2) Vận hành hệ thống trong điều kiện hoạt động bình thường: 

Khi hệ thống đi vào giai đoạn vận hành ổn định, hàng ngày, người vận hành cần thực 

hiện các công việc sau: 

+ Đối với bể thiếu khí: theo dõi thường xuyên tình trạng bể bằng cách quan sát mức 

độ xáo trộn nước (nước trong bể phải luôn được xáo trộn), màu sắc bùn hoạt tính (màu 

nâu hoặc vàng sậm là tốt), mật độ bùn (chỉ số SV30 gấp 1,5 đến 2 lần chỉ số SV30 ở bể 

hiếu khí là tốt). Về hiệu quả xử lý, chất lượng nước thải đầu vào đầu ra cần phân tích: 

pH, tổng nitơ, nitrat là 3 thông số quan trọng để có điều chỉnh phù hợp.  

+ Đối với bể hiếu khí sử dụng máy đo DO để kiểm tra hàm lượng oxy trong bể hiếu 

khí. Luôn duy trì DO ở mức ≥ 2 mg/L. Việc làm này có tác dụng ngoài việc cung cấp 

đủ lượng oxy cho vi sinh vật một cách kịp thời (bằng cách mở hoặc giảm các van trên 

đường ống cấp khí). Ngoài ra, người công nhân vận hành cần thường xuyên lấy mẫu 

bùn và nước thải tại bể hiếu khí bằng ống đong để có thể xác định được chất lượng bông 

bùn, cũng như thể tích bùn trong bể để kịp thời thực hiện quá trình xả bớt bùn dư hoặc 

giảm lượng bùn dư đang xả.  

+ Đối với các thiết bị cơ khí: thường xuyên kiểm tra tình trạng máy khi hoạt động như: 

Thăm nhớt và phát hiện ra những tiếng kêu lạ (đối với máy thổi khí, bơm lọc, motor 

khuấy trộn,…). Kiểm tra dòng làm việc của tất cả các máy. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án: “Chung cư CC1 (Khối B) thuộc dự án Khu nhà ở tái định cư Tham Lương, phường Tân Thới 

Nhất, Quận 12” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần STC Corporation 

  27 

+ Kiểm tra mức độ phân tán khí đồng đều của dàn phân phối khí. Nếu thấy khí sụt 

không đồng đều cần phải điều chỉnh – đóng hoặc mở lại các van hoặc xả cặn trên đường 

ống dẫn. 

+ Lấy mẫu phân tích các chỉ tiêu định kỳ. 

+ Kiểm tra chất lượng bùn. 

+ Luôn duy trì mức độ dinh dưỡng trong bể theo tỷ lệ BOD:N:P = 100:5:1 (đối với 

quá trình xử lý hiếu khí). 

Bảng 3. 3. Các thao tác vận hành của từng hạng mục công trình của hệ thống xử lý 

nước thải 

STT Hạng mục công trình Các công việc của nhân viên vận hành 

1 Bể điều hòa 

- Vận hành máy thổi khí để sục khí đều nước thải. 

- Kiểm tra pH của nước thải đầu vào, định kỳ 2 

giờ/lần. 

- Vận hành bơm chìm bơm nước thải điều hòa 24/24. 

- Vệ sinh, lấy rác trong các bơm chìm  

(khi bị nghẹt rác hoặc định kỳ 1 tháng/lần). 

2 Bể thiếu khí 

- Kiểm tra pH (6,5 ≤ pH ≤ 8,0), tải trọng bể thiếu khí 

định kỳ hoặc khi có thay đổi thành phần nước thải. 

- Vận hành bơm tuần hoàn từ bể hiếu khí về bể thiếu 

khí liên tục nhằm ổn định DO và khử nitrate. 

3 Bể hiếu khí 

- Kiểm tra pH tại bể hiếu khí. 

- Bơm bùn tuần hoàn từ bể hiếu khí về thiếu khí mỗi 

24/24. 

- Kiểm tra DO trong bể hiếu khí (DO ≥ 2 mg/l) 

- Kiểm tra lượng bùn sinh học trong bể hiếu khí bằng 

ống đong, duy trì trong khoảng từ 20% đến 30%. 

- Quan sát và ghi nhận khả năng lắng, phần trăm của 

bùn vi sinh trong ống đong (định kỳ 1 lần/ca trực). 

4 Bể lắng 

- Bơm bùn tuần hoàn về bể thiếu khí và bể hiếu khí 

mỗi 30 phút một lần. 

- Xả bùn dư vào bể chứa bùn khi lượng bùn trong bể 

hiếu khí nhiều hơn 25% và khả năng lắng bùn kém. 

-  Vận hành môtơ gạt bùn liên tục. 

- Định kỳ vệ sinh máng thu nước, tấm rang cưa: mỗi 

tuần 1 lần. 

5 Bể khử trùng 
- Kiểm tra chất lượng nước thải 3 giờ một lần hoặc 

khi có sự thay đổi về màu, mùi của nước thải đầu ra. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án: “Chung cư CC1 (Khối B) thuộc dự án Khu nhà ở tái định cư Tham Lương, phường Tân Thới 

Nhất, Quận 12” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần STC Corporation 

  28 

STT Hạng mục công trình Các công việc của nhân viên vận hành 

- Châm Clorine để diệt Coliform, Ecoli và một số vi 

khuẩn khác. 

6 Tủ điện điều khiển 
- Định kỳ vệ sinh các thiết bị bảo vệ trong tủ điện và 

tổng vệ sinh tủ điện, định kỳ 3 tháng/lần. 

7 Bể nén bùn 
- Kiểm tra lượng bùn trong bể chứa và bể phân hủy. 

Để thu gom đi xử lý khi bể đầy. 

* Thông số cơ bản thiết kế của từng hạng mục và của hệ thống xử lý nước thải 

công suất 400 m3/ngày đêm: 

Bảng 3. 4. Thông số thiết kế các hạng mục công trình trong hệ thống xử lý nước thải 

công suất 400 m3/ngày đêm 

STT Hạng mục công trình Đơn vị tính Số lượng 

1 

Hố gom 1 

- Vật liệu: BTCT M200, chống thấm mặt trong. 

- Kích thước: L×B×H = 1,1×3,3×2,9 m 

Bể 01 

2 

Hố gom 2 

- Vật liệu: BTCT M200, chống thấm mặt trong. 

- Kích thước: L×B×H = 2×3,3×2,9 m 

Bể 01 

3 

Bể điều hòa 

- Vật liệu: BTCT M200, chống thấm mặt trong. 

- Kích thước: L×B×H = 6×3,3×2,9 m 

- Thời gian lưu nước: 3,4 giờ 

Bể 01 

4 

Bể thiếu khí 

- Vật liệu: BTCT M200, chống thấm mặt trong. 

- Kích thước: L×B×H = 5,4×3,3×2,9 m 

- Thời gian lưu nước: 3,1 giờ 

Bể 01 

5 

Bể hiếu khí 1 

- Vật liệu: BTCT M200, chống thấm mặt trong. 

- Kích thước: L×B×H = 7,2×3,3×2,9 m 

- Thời gian lưu nước: 4,2 giờ 

Bể 01 

6 

Bể hiếu khí 2 

- Vật liệu: BTCT M200, chống thấm mặt trong. 

- Kích thước: L×B×H = 5,4×3,3×2,9 m 

- Thời gian lưu nước: 3,1 giờ 

Bể 01 

7 Bể lắng Bể 01 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án: “Chung cư CC1 (Khối B) thuộc dự án Khu nhà ở tái định cư Tham Lương, phường Tân Thới 

Nhất, Quận 12” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần STC Corporation 

  29 

STT Hạng mục công trình Đơn vị tính Số lượng 

- Vật liệu: BTCT M200, chống thấm mặt trong. 

- Kích thước: L×B×H = 4×3,3×2,9 m 

- Thời gian lưu nước: 2,3 giờ 

8 

Bể khử trùng 

- Vật liệu: BTCT M200, chống thấm mặt trong. 

- Kích thước: L×B×H = 1,8×3,3×2,9 m 

Bể 01 

6 

Bể chứa bùn 

- Vật liệu: BTCT M200, chống thấm mặt trong. 

- Kích thước: L×B×H = 2×3,3×2,9 m 

Bể 01 

Bảng 3. 5. Danh mục máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải công suất 400 

m3/ngày đêm 

STT Hạng mục công trình Đơn vị tính Số lượng 

I BỂ TỰ HOẠI   

1 

Bơm nước thải 

- Lưu lượng tối đa: 27 m3/h 

- Cột áp: 9 mH2O 

- Công suất:  0,75 Kw (1HP) 

- Điện 3 pha /380V/50Hz 

- Xuất xứ: Đài Loan 

Cái 02 

II BỂ ĐIỀU HÒA   

1 

Bơm điều hòa 

- Lưu lượng tối đa: 27 m3/h 

- Cột áp: 9 mH2O 

- Công suất:  0,75 Kw (1HP) 

- Điện 3 pha /380V/50Hz 

- Xuất xứ: Đài Loan 

Cái 02 

2 

Hệ thống phân phối khí 

- Đĩa phân phối khí thô 

- Xuất xứ: Đài Loan 

Cái 12 

III BỂ THIẾU KHÍ   

1 

Bơm xáo trộn nước thải 

- Lưu lượng tối đa: 27 m3/h 

- Cột áp: 9 mH2O 

- Công suất: 0,75 Kw (1HP) 

Cái 02 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án: “Chung cư CC1 (Khối B) thuộc dự án Khu nhà ở tái định cư Tham Lương, phường Tân Thới 

Nhất, Quận 12” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần STC Corporation 

  30 

STT Hạng mục công trình Đơn vị tính Số lượng 

- Điện 3 pha /380V/50Hz 

- Xuất xứ: Đài Loan 

IV BỂ HIẾU KHÍ   

1 

Máy thổi khí LONGTECH LT/LTV 

- Công suất: 7,5kW - 10HP 

- Cột áp: 4m 

- Lưu lượng: 8,5 m3/phút 

- Điện áp: 3 pha/380V/50Hz 

- Đầy đủ phụ kiện kèm theo: Khớp nối, ống 

giảm thanh, van 1 chiều, …. 

- Xuất xứ: Đài Loan 

Cái 02 

2 

Hệ thống phân phối khí 

- Đĩa thổi khí tinh 9” 

- Xuất xứ: Đài Loan 

Cái 42 

3 

Bơm nước thải tuần hoàn Evergush 

- Lưu lượng tối đa: 27 m3/h 

- Cột áp: 9 mH2O 

- Công suất: 0,75 Kw (1HP) 

- Điện 3 pha /380V/50Hz 

- Xuất xứ: Đài Loan 

Cái 02 

V BỂ LẮNG   

1 

Bơm hồi lưu bùn bể lắng 

- Lưu lượng tối đa: 27 m3/h 

- Cột áp: 9 mH2O 

- Công suất: 0,75 Kw (1HP) 

- Điện 3 pha /380V/50Hz 

- Xuất xứ: Đài Loan 

Cái 02 

VI BỂ KHỬ TRÙNG   

1 

Bơm nước thải sau xử lý 

- Lưu lượng tối đa: 39 m3/h 

- Cột áp: 17 mH2O 

- Công suất: 1,5 Kw (2HP) 

- Điện 3 pha /380V/50Hz 

- Xuất xứ: Đài Loan 

Cái 02 

2 Bơm định lượng hóa chất khử trùng Cái 02 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án: “Chung cư CC1 (Khối B) thuộc dự án Khu nhà ở tái định cư Tham Lương, phường Tân Thới 

Nhất, Quận 12” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần STC Corporation 

  31 

STT Hạng mục công trình Đơn vị tính Số lượng 

- Lưu lượng: 30 lít/h 

- Điện áp: 220V 

- Áp suất: 2,1 kg/cm2 

- Xuất xứ: Mỹ 

7 NHÀ ĐIỀU HÀNH   

 Tủ điện điều khiển PLC Cái 01 

* Lượng hóa chất sử dụng trong quá trình vận hành trạm xử lý nước thải: 

Bảng 3. 6. Khối lượng hóa chất sử dụng vận hành hệ thống xử lý nước thải công suất 

400 m3/ngày đêm 

STT Tên hóa chất Khối lượng Đơn vị 

1 Clorine 450 kg/năm 

2 Dinh dưỡng 730 Lít/năm 

2. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP XỬ LÝ BỤI, KHÍ THẢI 

2.1. Giảm thiểu khí thải phát sinh từ máy phát điện dự phòng 

Khu chung cư bao sử dụng 1 máy phát điện 450 kVA. Khí thải từ máy phát điện được 

quản lý như sau: 

- Đặt máy phát điện trong phòng tầng hầm 1, sử dụng dầu DO có hàm lượng lưu 

huỳnh 0,05% trọng lượng để chạy máy phát điện, đảm bảo nồng độ SO2 thoát ra ở ống 

khói đạt cột B, QCVN 19:2009/BTNMT. 

- Cửa lấy gió phòng máy phát điện được bố trí phía đầu máy. Cửa thoát gió máy phát 

điện được thiết kế bằng kích thước của két nước. Két nước có thiết kế chụp thoát có bạt 

chống rung nối về phía cửa thoát gió nóng. 

- Ống khói máy phát điện được thiết kế đi cùng với ống gen của tòa nhà, khí thải máy 

phát điện sẽ theo ống này dẫn lên tầng thượng và thoát ra môi trường bên ngoài. Với 

chiều cao công trình là 61,6 m thì tại điểm xả của ống khói máy phát điện, khí thải đã 

đã pha loãng vào không khí. Hướng thoát khí của ống khói máy phát điện là phía Nam, 

hướng ra đường A (lộ giới 16 m) nên khí thải không gây ảnh hưởng nhiều đến môi 

trường xung quanh.  

- Định kỳ bảo trì, bảo dưỡng máy phát điện nhằm đảm bảo thiết bị luôn trong tình 

trạng hoạt động tốt. 

2.2. Giảm thiểu bụi, khí thải phát sinh từ hoạt động của phương tiện giao thông 

- Các hạng mục công trình phục vụ giao thông được xây dựng đúng kỹ thuật theo quy 

hoạch hệ thống giao thông cơ sở để tạo điều kiện thuận lợi cho các phương tiện giao 

thông ra vào. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án: “Chung cư CC1 (Khối B) thuộc dự án Khu nhà ở tái định cư Tham Lương, phường Tân Thới 
[...]
đặt cách Cổng số 2 40m về phía Đông 

Nam, cách đường nội bộ - đường số 1 

13m  về phía Đông. Đảm bảo thu gom, 

xử lý toàn bộ nước thải phát sinh từ 

hoạt động của khu nhà liên kế, khu 

chung cư CC1 (*)  và khu chung cư 

CC2. 

- Xây dựng riêng hệ thống xử lý nước thải: 

+ HTXLNT số 2, công suất 400 m3/ngày 

đêm đặt tại tầng hầm 1 của khu chung cư 

CC1. Đảm bảo thu gom, xử lý nước thải 

phát sinh từ hoạt động của khu chung cư 

CC1. 

- Công nghệ xử lý của HTXLNT số 2: 

Nước thải (sau khi qua bể tự hoại, tách mỡ 

và nước thải từ bồn rửa tay, thoát sàn, tắm 

Dự án “Khu tái định cư Tham 

Lương, phường Tân Thới 

Nhất, Quận 12” của Công ty 

TNHH Chung Trang Linh có 

quy mô gồm khu nhà liên kế, 

Chung cư CC1, Chung cư 

CC2 được xây dựng độc lập 

với nhau. Do đó, để nhằm 

thuận lợi cho công tác quản lý 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án: “Chung cư CC1 (Khối B) thuộc dự án Khu nhà ở tái định cư Tham Lương, phường Tân Thới Nhất, Quận 12” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần STC Corporation 

  44 

TT 
Hạng 

mục 

Theo Quyết định phê duyệt ĐTM số 

539/QĐ-STNMT-CCBVMT ngày 

17/04/2018 

Thực tế triển khai Lý do thay đổi 

- Công nghệ xử lý: Nước thải (sau khi 

qua bể tự hoại, tách mỡ và nước thải từ 

bồn rửa tay, thoát sàn, tắm giặt) → Bể 

điều hòa → Bể thiếu khí - Anoxic → 

Bể hiếu khí - Aerotank → Bể lắng → 

Bể khử trùng → Đảm bảo đạt QCVN 

14:2008/BTNMT, cột B, K = 1,0 → 

Nguồn tiếp nhận. 

giặt) → Bể điều hòa → Bể thiếu khí → 

Bể hiếu khí 1 → Bể hiếu khí 2 → Bể lắng 

→ Bể khử trùng → Đảm bảo đạt QCVN 

14:2008/BTNMT, cột B, K = 1,0 → Đấu 

nối vào hệ thống cống thoát khu quy 

hoạch trên đường nội bộ - đường A (lộ 

giới 16 m). 

vận hành thu gom xử lý nước 

thải, Công ty quyết định xin 

điều chỉnh phương án xây 

dựng hệ thống xử lý nước thải 

từ 01 hệ thống xử lý tập trung 

thành 03 hệ thống xử lý riêng 

biệt. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án: “Chung cư CC1 (Khối B) thuộc dự án Khu nhà ở tái định cư Tham Lương, phường Tân Thới 

Nhất, Quận 12” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần STC Corporation 

  45 

- Đánh giá tác động đến môi trường từ việc thay đổi nội dung so với Quyết định phê 

duyệt ĐTM:  

Các nội dung thay đổi của dự án không làm thay đổi đáng kể quy mô của dự án; 

không làm phát sinh chất thải vượt khả năng xử lý chất thải của công trình bảo vệ môi 

trường so với phương án trong Quyết định phê duyệt báo cáo đánh giá tác đông môi 

trường 539/QĐ-STNMT-CCBVMT ngày 17 tháng 04 năm 2018 của Sở Tài nguyên và 

Môi trường Thành phố Hồ Chí Minh. Cụ thể: 

+ Về thiết kế bể tự hoại và bể tách mỡ: Thể tích bể tự hoại có giảm đi và xây mới bể 

tách mỡ nhưng hoàn toàn đảm bảo khả năng thu gom, xử lý lưu lượng nước thải phát 

sinh từ hoạt động của khu chung cư. 

+ Đối với sự thay đổi công trình xử lý nước thải tập trung: 

Tại thời điểm lập ĐTM (năm 2018), Chung cư CC1 (khối B) thuộc dự án “Khu tái 

định cư Tham Lương, phường Tân Thới Nhất, Quận 12” do Công ty TNHH Chung 

Trang Linh làm chủ đầu tư. Do đó, toàn bộ nước thải phát sinh tại chung cư CC1 sau 

khi được xử lý sơ bộ sẽ được bơm về trạm xử lý nước thải tập trung công suất 900 

m3/ngày đêm đặt cách Cổng số 2 40m về phía Đông Nam, cách đường nội bộ - đường 

số 1 13m  về phía Đông. 

Trong quá trình triển khai xây dựng, để nhằm thuận lợi cho công tác quản lý và vận 

hành hệ thống xử lý nước thải. Công ty TNHH Chung Trang Linh đã để xuất điều chỉnh 

phương án xây dựng hệ thống xử lý nước thải từ 01 hệ thống XLNT tập trung công suất 

900 m3/ngày đêm thành 03 hệ thống XLNT riêng cho 03 khu vực (gồm 01 hệ thống 

XLNT tại khu nhà liên kế công suất 100 m3/ngày đêm; 01 hệ thống XLNT tại khu 

chung cư CC1 công suất 400 m3/ngày đêm; 01 hệ thống XLNT tại khu chung cư CC2 

công suất 400 m3/ngày đêm) và đã được Sở tài nguyên và môi trường Thành phố Hồ 

Chí Minh chấp thuận tại công văn số 1828/STNMT-CCBVMT ngày 15 tháng 03 năm 

2019. 

Về công nghệ xử lý nước thải: dự án bổ sung bể hiếu khí 2 nhằm tăng chất lượng 

nước thải đầu ra. Sự thay đổi này hoàn toàn không làm thay đổi công suất hệ thống xử 

lý nước thải và không làm phát sinh chất thải vượt khả năng xử lý của công trình bảo vệ 

môi trường đã được phê duyệt.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án: “Chung cư CC1 (Khối B) thuộc dự án Khu nhà ở tái định cư Tham Lương, phường Tân Thới 

Nhất, Quận 12” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần STC Corporation 

  46 

Chương VI 

NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

1. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP PHÉP ĐỐI VỚI NƯỚC THẢI 

1.1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải 

1.1.1. Nguồn phát sinh nước thải 

- Nguồn số 1: Nước thải từ các âu tiêu và bồn cầu tại khu chung cư. 

- Nguồn số 2: Nước thải từ hệ thống máy giặt, bồn rửa tay và thoát nước sàn tại các 

căn hộ. 

- Nguồn số 3: Nước thải từ khu vực bếp của mỗi căn hộ. 

1.1.2. Lưu lượng xả nước thải tối đa 

Tổng lưu lượng xả thải tối đa của 03 nguồn thải là 400 m3/ngày đêm.   

1.1.3. Dòng nước thải 

Chủ dự án đề nghị cấp phép 01 dòng nước thải sau khi được xử lý bởi hệ thống xử lý 

nước thải có công suất 400 m3/ngày đêm đạt QCVN 14:2008/BTNMT – Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt, cột B, hệ số K = 1,0 ra nguồn tiếp nhận. 

- Giai đoạn 1: Nước thải sau xử lý tại hố ga chờ đấu nối vào cống hộp 1,6m×1,6m 

trên tuyến đường A (lộ giới 16m) sau đó thải vào kênh Tham Lương (Phương án đấu 

nối tạm thời). 

- Giai đoạn 2: Nước thải sau xử lý tại hố ga chờ sẽ được đấu nối vào tuyến cống D300 

theo quy hoạch 1/2000 dẫn về Trạm xử lý tập trung lưu vực Tây Sài Gòn tại công viên 

Tân Thắng, quận Tân Phú khi Trạm xử lý tập trung đi vào hoạt động. 

1.1.4. Các chất ô nhiễm và giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải 

Dòng nước thải sau xử lý của dự án đạt theo QCVN 14:2008/BTNMT – Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt, cột B, hệ số K = 1,0. Các chất ô nhiễm và giới 

hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải theo quy chuẩn như sau: 

Bảng 4. 1. Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước 

thải của dự án 

STT Thông số Đơn vị 

Giá trị giới hạn QCVN 

14:2008/BTNMT, cột B, 

K = 1,0 

1 pH - 5 – 9 

2 BOD5 (20ºC) mg/L 50 

3 Tổng chất rắn lơ lửng (TSS) mg/L 100 

4 Tổng chất rắn hòa tan mg/L 1.000 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án: “Chung cư CC1 (Khối B) thuộc dự án Khu nhà ở tái định cư Tham Lương, phường Tân Thới 

Nhất, Quận 12” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần STC Corporation 

  47 

STT Thông số Đơn vị 

Giá trị giới hạn QCVN 

14:2008/BTNMT, cột B, 

K = 1,0 

5 Sunfua (tính theo H2S) mg/L 4 

6 Amoni (tính theo N) mg/L 10 

7 Nitrat (NO3
-) (tính theo N) mg/L 50 

8 Dầu mỡ động, thực vật mg/L 20 

9 Tổng các chất hoạt động bề mặt mg/L 10 

10 Phosphat (PO4
3-) (tính theo P) mg/L 10 

11 Tổng Coliforms MPN/100 mL 5.000 

1.1.5. Vị trí, phương thức xả nước thải và nguồn tiếp nhận nước thải 

- Vị trí xả thải: Chung cư CC1 (Khối B), phường Tân Thới Nhất, quận 12, Thành phố 

Hồ Chí Minh. Tọa độ điểm đấu nối (theo hệ tọa độ VN 2000 kinh tuyến trục 105º45, múi 

chiếu 3º) như sau: X = 1196963; Y = 594742. 

- Phương thức xả nước thải: Nước thải sau xử lý được xả thải bằng phương thức tự 

chảy, xả ngầm vào hệ thống cống chung của khu quy hoạch. 

- Nguồn tiếp nhận nước thải:  

+ Giai đoạn 1: Cống hộp 1,6m×1,6m trên tuyến đường A (lộ giới 16m) sau đó thải 

vào kênh Tham Lương (Phương án đấu nối tạm thời). 

+ Giai đoạn 2: Nước thải sau xử lý sẽ được đấu nối vào tuyến cống D300 theo quy 

hoạch 1/2000 khi Trạm xử lý tập trung lưu vực Tây Sài Gòn tại công viên Tân Thắng, 

quận Tân Phú đi vào hoạt động. 

- Chế độ xả nước thải: Liên tục (24 giờ/ngày đêm). 

1.2. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý nước thải 

1.2.1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải 

a. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về hệ 

thống xử lý nước thải 

Nước thải từ 3 nguồn phát sinh được thu gom như sau: 

- Nước thải từ các âu tiểu và bồn cầu tại các tầng của chung cư (nguồn số 1) được thu 

gom theo đường ống D110 mm dẫn xuống ngăn chứa của bể tự hoại để xử lý sơ bộ, sau 

đó dẫn vào hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 400 m3/ngày đêm. 

- Nước thải từ hệ thống máy giặt, bồn rửa tay và thoát nước sàn của các căn hộ (nguồn 

số 2) được thu gom theo đường ống D60 – 110 m dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập 

trung công suất 400 m3/ngày đêm. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án: “Chung cư CC1 (Khối B) thuộc dự án Khu nhà ở tái định cư Tham Lương, phường Tân Thới 

Nhất, Quận 12” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần STC Corporation 

  48 

- Nước thải từ khu vực bếp của mỗi căn hộ (nguồn số 3) được thu gom bằng đường 

ống D48 – 110 mm dẫn về bể tách mỡ để loại bỏ dầu mỡ trước khi về hệ thống xử lý 

nước thải tập trung công suất 400 m3/ngày đêm. 

Nước sau xử lý đảm bảo đạt theo QCVN 14:2008/BTNMT, cột B được bơm lên hố 

ga ngoài nhà. Từ hố ga này, nước thải được đấu nối vào hố ga thoát nước của khu quy 

hoạch. 

b. Công trình, thiết bị xử lý nước thải 

- Tóm tắt quy trình công nghệ: Nước thải (sau khi qua bể tự hoại, tách mỡ và nước 

thải từ bồn rửa tay, thoát sàn, tắm giặt) → Hố gom → Bể điều hòa → Bể thiếu khí → 

Bể hiếu khí 1 → Bể hiếu khí 2 → Bể lắng → Bể khử trùng → Đảm bảo đạt QCVN 

14:2008/BTNMT, cột B, K = 1,0 → Đấu nối vào hệ thống thoát nước chung của khu 

quy hoạch. 

- Công suất thiết kế: 400 m3/ngày đêm. 

- Hóa chất, vật liệu sử dụng: Chlorine, dinh dưỡng. 

1.2.2. Các yêu cầu bảo vệ môi trường 

Thu gom, xử lý nước thải phát sinh từ các hoạt động của cơ sở đảm bảo đáp ứng quy 

định về giá trị giới hạn cho phép của các chất ô nhiễm tại mục 1.1 chương này trước khi 

xả ra nguồn tiếp nhận. 

Các điều kiện liên quan đến bảo vệ môi trường kèm theo: Có biện pháp kiểm soát 

chặt chẽ lưu lượng dòng thải, ghi chép lưu giữ số liệu và đưa vào nội dung báo cáo công 

tác bảo vệ môi trường định kỳ hằng năm. 

Thực hiện công tác ứng phó sự cố môi trường theo quy định của Luật Bảo vệ môi 

trường và văn bản dưới luật, vận hành theo đúng quy trình kỹ thuật công nghệ; thường 

xuyên theo dõi, kiểm tra độ an toàn, làm việc của thiết bị máy móc. 

2. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP PHÉP ĐỐI VỚI TIẾNG ỒN, ĐỘ RUNG 

2.1. Nội dung cấp phép về tiếng ồn, độ rung 

- Nguồn phát sinh: Dự án có phát sinh tiếng ồn, độ rung từ các nguồn sau: 

+ Nguồn số 1: Máy phát điện dự phòng. 

+ Nguồn số 2: Máy thổi khí của hệ thống xử lý nước thải. 

- Vị trí phát sinh tiếng ồn, độ rung:  

Bảng 4. 2. Vị trí phát sinh nguồn ồn 

STT 
Nguồn phát 

sinh 

Tọa độ theo VN 2000, kinh tuyến trục 105º45, múi chiếu 3º 

X Y 

1 Nguồn số 1 1196930 594718 

2 Nguồn số 2 1196946 594767 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án: “Chung cư CC1 (Khối B) thuộc dự án Khu nhà ở tái định cư Tham Lương, phường Tân Thới 

Nhất, Quận 12” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần STC Corporation 

  49 

- Giá trị giới hạn đối với tiếng ồn, độ rung: 

Bảng 4. 3. Giá trị giới hạn đối với tiếng ồn 

Thành phần Đơn vị Giới hạn QCVN áp dụng 

Tiếng ồn dBA 

Khu vực thông thường:  

Ban ngày từ 6 giờ – 21 giờ: 70 

Ban đêm từ 21 giờ – 6 giờ: 55 

QCVN 26:2010/BTNMT 

Độ rung dBA 

Khu vực thông thường: 

Ban ngày từ 6 giờ – 21 giờ: 70 

Ban đêm từ 21 giờ – 6 giờ: 60 

QCVN 27:2010/BTNMT 

2.2. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với tiếng ồn, độ rung 

a. Công trình, biện pháp giảm thiểu tiếng ồn, độ rung 

- Bố trí công trình xử lý nước thải ở khu vực tầng hầm, ít người qua lại. 

- Thường xuyên bảo dưỡng máy móc, thiết bị đảm bảo động cơ máy thổi khí được kê 

bằng tấm đệm cao su giảm rung và bố trí ống giảm thanh để giảm tiếng ồn. 

- Máy phát điện được đặt trong phòng riêng, lắp đặt vỏ cách âm, bộ cao su giảm chấn 

giữa động cơ và khung đế, bộ tiêu âm tại hướng gió ra và hướng gió vào.  

b. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường 

- Các nguồn phát sinh tiếng ồn, độ rung phải được giảm thiểu bảo đảm nằm trong giới 

hạn cho phép theo QCVN 26:2010/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn 

và QCVN 27:2010/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung. 

- Định kỳ bảo dưỡng, hiệu chuẩn đối với các thiết bị để hạn chế phát sinh tiếng ồn, 

độ rung.  

3. YÊU CẦU VỀ QUẢN LÝ CHẤT THẢI, PHÒNG NGỪA VÀ ỨNG PHÓ SỰ CỐ 

MÔI TRƯỜNG 

3.1. Quản lý chất thải 

3.1.1. Chủng loại, khối lượng chất thải phát sinh 

a. Khối lượng, chủng loại chất thải nguy hại phát sinh thường xuyên 

Bảng 4. 4. Khối lượng và chủng loại chất thải nguy hại phát sinh thường xuyên 

STT Tên chất thải 
Trạng 

thái 

Khối lượng 

(kg/năm) 

Mã 

CTNH 

Ký 

hiệu 

1 
Bóng đèn huỳnh quang và các 

loại thủy tinh hoạt tính thải 
Rắn 150 16 01 06 KS 

2 

Chất hấp thụ, vật liệu lọc, giẻ 

lau, vải bảo vệ thải bị nhiễm 

các thành phần nguy hại 

Rắn 15 18 02 01 KS 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án: “Chung cư CC1 (Khối B) thuộc dự án Khu nhà ở tái định cư Tham Lương, phường Tân Thới 

Nhất, Quận 12” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần STC Corporation 

  50 

STT Tên chất thải 
Trạng 

thái 

Khối lượng 

(kg/năm) 

Mã 

CTNH 

Ký 

hiệu 

3 Bao bì mềm thải Rắn 5 18 01 01 KS 

4 
Hộp mực in thải có chứa các 

thành phần nguy hại 
Rắn 5 08 02 04 KS 

5 
Dầu động cơ, hộp số và bôi 

trơn tổng hợp thải 
Lỏng 20 17 02 03 NH 

6 Pin, ắc quy thải Rắn 12 16 01 12 NH 

7 

Các thiết bị, linh kiện điện tử 

thải hoặc các thiết bị điện có 

các linh kiện điện tử 

Rắn 5 16 01 13 NH 

8 
Dầu truyền nhiệt và cách điện 

tổng hợp thải 
Lỏng 10 17 03 04 NH 

9 

Bao bì (cứng, mềm) thải chứa 

hóa chất nông nghiệp có gốc 

halogen hữu cơ 

Rắn 20 14 01 08 KS 

 Tổng cộng  242   

b. Khối lượng, chủng loại chất thải rắn công nghiệp thông thường phát sinh 

Bảng 4. 5. Khối lượng và chủng loại chất thải rắn công nghiệp phát sinh 

STT Tên chất thải Khối lượng (kg/năm) Mã chất thải 

1 Bùn thải từ hệ thống xử lý nước thải 11.925 12 06 13 

 Tổng 11.925 - 

c. Khối lượng, chủng loại chất thải rắn sinh hoạt phát sinh 

Bảng 4. 6. Khối lượng và chủng loại chất thải rắn sinh hoạt phát sinh 

STT Tên chất thải Khối lượng (kg/năm) 

1 Rác thải sinh hoạt (thực phẩm thừa, bao bì, …) 615.000 

3.1.2. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với việc lưu giữ chất thải rắn sinh hoạt, chất 

thải nguy hại 

3.1.2.1. Thiết bị, hệ thống, công trình lưu giữ chất thải nguy hại 

a. Thiết bị lưu chứa 

- Thùng chứa dung tích 30 - 120 lít gồm thùng bằng nhựa, can, thùng phuy và các 

thiết bị đáp ứng yêu cầu khác. 

- Thùng chứa ghi nhãn mác của từng loại chất thải nguy hại được lưu giữ. 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án: “Chung cư CC1 (Khối B) thuộc dự án Khu nhà ở tái định cư Tham Lương, phường Tân Thới 

Nhất, Quận 12” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần STC Corporation 

  51 

b. Kho lưu chứa 

- Diện tích kho: 10 m2. 

- Thiết kế, kết cấu kho: Bố trí một khu lưu chứa chất thải nguy hại tại tầng hầm 1. 

Khu lưu chứa thiết kế nền móng BTCT, mặt sàn kín khít, không bị thẩm thấu và tránh 

nước mưa chảy tràn từ bên ngoài vào, có trang bị dụng cụ, thiết bị PCCC, có biển dấu 

hiệu cảnh báo, phòng ngừa phù hợp với loại chất thải nguy hại được lưu giữ. 

3.1.2.2. Thiết bị, hệ thống, công trình lưu giữ chất thải rắn công nghiệp thông 

thường 

a. Thiết bị lưu chứa 

- Bể chứa bùn thải bằng bê tông cốt thép, chống thấm. 

b. Kho lưu chứa 

- Diện tích: gồm 1 bể chứa bùn, thể tích 19,14 m3 

- Thiết kế, cấu tạo: Công trình có kết cấu BTCT, M200, dày 250 mm thiết kế âm dưới 

nền tầng hầm 1; thiết kế chống thấm; xây kín.   

3.1.2.3. Thiết bị, hệ thống, công trình lưu giữ chất thải rắn sinh hoạt 

a. Thiết bị lưu chứa 

Bố trí các thùng rác dung tích 60 – 120 lít đặt tại các phòng chứa rác từng tầng, xung 

quanh khu vực dự án. 

b. Kho lưu chứa 

- Phòng chứa chất thải rắn sinh hoạt từng tầng: mỗi tầng 2 phòng. 

+ Diện tích: 5 m2/ phòng. 

+ Thiết kế, cấu tạo kho: phòng chứa rác có kết cấu tường BTCT, sơn trít hoàn thiện; 

nền sàn và tường lát gạch ceramic; cửa khép kín; trong phòng có bố trí thùng chứa dung 

tích 30 lít có bánh xe đẩy (đối với các tầng thương mại dịch vụ) và 240 lít (đối với các 

tầng căn hộ); vách tường và cửa có dán hướng dẫn phân loại rác. Trong mỗi phòng bố 